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Vážení spoluobčané,
polovina letošního roku je za námi 
a  nyní náš čeká čas dovolených a  let-
ních prázdnin. Červenec je vždy spo-
jený s  teplými letními dny, koupáním, 
odpočinkem, cestováním, ale i  gri-
lováním a  zábavou. Dětem začínají 
prázdniny. Hlasy žáků ve školách sice 
utichnou, začnou se však ozývat zvu-
ky zcela jiné. Jako vždy je toto období 
věnováno stavebním pracím. A ne jinak 
tomu bude i  letos. Moravskoslezský 
kraj, prostřednictvím firmy COLAS CZ, 
a.s. zahájí opravu 2. úseku hlavní silnice 
III/48416 od Vrchoviny po křižovatku 
ulic Metylovská a  Hukvaldská ve Frý-
dlantě nad Ostravicí. Bližší informace 
k této náročné opravě najdete v samo-
statném článku v rubrice Dění v obci.
U  stavby kanalizace již chybí akorát 
technologicky vystrojit a  doplnit po-
třebným vybavením čerpací stanici 
(čerpadla, hladinoměr, zdvihací za-
řízení, žebřík atd.). Poté může začít 
kompletace dokladů a  předání celé 
stavby. Již v červnu se začaly asfaltovat 
rýhy po výkopech splaškové kanaliza-
ce. Tam, kde byla asfaltová cesta, tak 
se zacelují rýhy asfaltem. Komunikace 
s  penetračním makadamem jsou vy-
spraveny kamenivem či asfaltovým re-
cyklátem. Na opravu cesty od kaštanu 
po svatou Annu, kde rovněž probíhala 
stavba kanalizace, jsme obdrželi do-
taci z  Moravskoslezského kraje, a  tak 
se v  tomto úseku položí asfaltový ko-

berec v  celé šíří vozovky. S  realizací 
úseku kaštan – svatá Anna je počítáno 
až po ukončení opravy hlavní silnice 
č. III/48416, předpoklad září–říjen. 

Na konci května byl ukončen příjem 
žádostí o  podporu z  programu Spo-
lečné zemědělské politiky. V  rám-
ci této výzvy podala Základní škola  
Mjr.  Ambrože Bílka a  Mateřská škola 
Metylovice, p.o. žádost o dotaci na mo-
dernizaci výdejny stravy v MŠ v Mety-
lovicích v celkové výši uznatelných vý-
dajů 870 000 Kč, dotace by měla činit 
70 % tj. 610 000 Kč. Realizace projektu 
bude spočívat ve stavebních úpravách 
stávající výdejny jídla v mateřské škole 
č.p. 20. Provedou se nové rozvody elek-
třiny, instaluje se vzduchotechnika, ob-
loží se stěny výdejny a položí se nová 
dlažba na podlahu.  Součástí projektu 
je i pořízení nového nerezového vyba-
vení (lednice, pracovního stolu, výdej-
ní vany, servírovacího vozíku, skříněk, 
sklápěcích parapetů, mycího stolu, dře-
zu, myčky atd.) Zároveň se v místnosti 
kuchyně vybudují samostatná okénka 
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Slovo starosty

Úvodní 
slovo
Čas letí jako bláznivý,
já nechytím ho, ani vy…

zpíval Karel Gott ve své 
písní. A opravdu, čas sku-
tečně letí. Ani jsme se ne-
nadáli a  polovina letošní-
ho roku je za námi. Děti 
si nesou domu závěrečné 
vysvědčení a už se těší na 
dvouměsíční prázdniny. 
Také jejich rodiče a všich-
ni pracující se těší na do-
volenou, ať již u nás doma 
nebo v zahraničí.

O  prázdninách nás čeká 
také řada kulturních 
a sportovních akcí. Napří-
klad hasičská soutěž, Cy-
rilometodějská pouť, kon-
certy Bluegrass Theatre, 
metylovská pouť a mnoho 
dalších. Termínový kalen-
dář všech akcí najdete na 
zadní straně tohoto Zpra-
vodaje. 

Přejeme vám krásné a slu-
nečné léto plné pohodo-
vých zážitků. 

Redakční rada
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na výdej stravy a pro příjem špinavého nádobí. Realizace by 
měla proběhnout v průběhu letošních prázdnin.   
Druhou žádost o podporu z  téhož programu, tj. z progra-
mu Společné zemědělské politiky podala obec Metylovice. 
Jedná se o  pořízení vlastní pracovní plošiny, která bude 
využívána k  údržbě veřejného osvětlení, k  čistění okapů 
a  svodů na obecních budovách, v  zimě pak odstraňování 
sněhu a rampouchů. Dále se s pomocí plošiny budou moci 
ořezávat stromy a větvě, které zasahují do jízdních profilů 
místních komunikací a bude sloužit rovněž k instalaci vá-
nočních ozdob včetně nazdobení vánočního stromku nebo 
k vyvěšování reklam a poutačů.  Dále se dá využít k opravě 
střech, hromosvodů, komínů, antén aj. zařízení, umístěné-
ho na obecních budovách.  Celkové výdaje na pořízení pra-
covní plošiny činí 980 000 Kč a dotace je stanovena ve výši 
686 000 Kč (70 %). 

A poslední třetí žádost o dotaci z programu Společné země-
dělské politiky předložil SPORTOVNÍ KLUB METYLOVICE 
z.s., který žádá o  pořízení zahradního traktoru – sekačky 
k údržbě – sečení travnatých ploch v areálu SK Metylovice. 
Sekačka by měla mít šířku záběru min. 120 cm a součás-
tí sběracího koše bude hydraulické zvedací zařízení, které 
umožní vysypávání koše do výšky min.180 cm. Celkové ná-
klady na pořízení sekačky jsou 290 000 Kč a dotace opět ve 
výši 70 % dosahuje výše 203 000 Kč. 
Ke konci června byly dokončeny stavební práce na pro-
jektu „Rekonstrukce sokolovny v  Metylovicích“, který byl 
spolufinancován z prostředků Národní sportovní agentury. 
V rámci tohoto projektu se provedla rekonstrukce celého 

sociálního zařízení v  před-
sálí sokolovny včetně nové 
elektroinstalace, nuceného 
větrání, vnitřního rozvodu 
kanalizace a  vodovodu. Ka-
pacitně se nic nezměnilo. Pro 
dámy jsou k  mání tak jako 
v minulosti 3 kabinky. Páno-
vé mají rovněž zachován stej-
ný počet kójí (2 ks) i pisoárů 
(4 ks). Díky lepšímu uspořá-
dání místností se nově vybu-
doval bezbariérový záchod, 
který při konání plesů mo-
hou rovněž využívat i  ženy. 
Úklidová komora, která byla 
doposud umístěna v  míst-
nosti, jež sloužila v minulosti 
k  prodeji vstupenek, je nyní 
součástí pánského záchodu. TJ Sokol Metylovice se díky 
projektu podařilo vybudovat moderní a  funkční sociální 
zařízení, které vytvoří příjemné podmínky pro návštěvníky 
kulturních a společenských akcí. 
Milí čtenáři, přeji vám nádherné a sluncem zalité letní dny. 
Věřím, že nejenom děti si užijí vytoužených prázdnin, ale 
i dospělí svou zaslouženou dovolenou. Přeji vám, abyste si 
odpočinuli od každodenního stereotypu a načerpali spous-
tu pozitivních zážitků a nových sil. A pokud hodláte objevo-
vat a cestovat, přeji vám šťastný návrat domů. 
Přeji nádherné a příjemné letní dny

Ing. Lukáš Halata, starosta
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Dění v obci

Oprava silnice III/48416  
od Vrchoviny po Frýdlant nad Ostravicí 
Moravskoslezský kraj, prostřednic-
tvím firmy COLAS CZ, a.s. zahájí od 8. 
července opravu 2. úseku hlavní silni-
ce III/48416 od Vrchoviny po křižo-
vatku ulic Metylovská a  Hukvaldská 
ve Frýdlantě nad Ostravicí metodou 
studené recyklace. Termín dokonče-
ní je naplánován na konec srpna. Bě-
hem této doby bude opravovaný úsek 
řízen semafory. Čeká nás však také 
jedna 14denní úplná uzavírka, která 
je naplánovaná na termín celozávod-
ních dovolených, tj. od 26. 7. 2024 do 
11. 8. 2024. V době úplné uzavírky se 
bude promíchávat stávající podloží 
s asfaltovou emulzí a cementem. Poté 
bude následovat technologická pauza 
k vytvrdnutí betonu (cca 4 dny) a ná-
sledně se na takto připravené podloží 
bude pokládat ložná a obrusná vrstva 
asfaltu. Během úplné uzavírky bude 
hlavní cesta do a z Frýdlantu n.O. pro 
silniční dopravu úplně uzavřena. Ma-

jitelé rodinných domů, bydlící v loka-
litě od Vrchoviny po Sosnu, by měli 
mít možnost vždy ráno cca do 8 hodi-
ny opustit vozidly svá bydliště a vrátit 
zpět do svých domovů by se mohli až 
cca po 17 hodině. Dopravní omezení 
se transportu na Lhotku nijak nedo-
tknou. 

Autobusová linka č. 347 (Palkovi-
ce-Metylovice-Frýdlant n. O.) bude 
v  době úplné uzavírky zrušena a  ob-
jízdná trasa do Frýdlantu n. O. pove-
de přes Frýdek-Místek (linka č. 985). 
Linka č. 342 bude odkloněna a  bude 
vedena v  trase Kozlovice-Lhotka-Me-
tylovice-Palkovice a zpět do prokladu 
s linkou č. 985, s přestupem v Palkovi-
cích a Kozlovicích na linku č. 980. Au-
tobusová zastávka v Pasekách u Sosny 
bude přemístěna na ulici Hukvaldská, 
před rodinný dům č.p. 1009, kde mo-
hou občané ke spojení do a z Frýdlan-

tu n. O. využít linku č.  346 (Frýdlant 
n. O. – Pstruží), která tam bude během 
úplné uzavírky stavět. Dále zastávka 
Dvořáček bude obousměrně bez ob-
sluhy.
V  době částečné uzavírky (provoz ří-
zen semafory) budou všechny linky 
jezdit dle současného jízdního řádu. 
Nově bude na lince č. 342 (Frýdlant 
n. O. – Lhotka) opětovně zřízena auto-
busová zastávka na Vrchovině, takže 
občané, kteří chtějí z Vrchoviny pokra-
čovat dále do centra Metylovic, již ne-
budou muset vystupovat na zastávce 
Metylovice – Dvořáček nebo Metylovi-
ce – kaplička svatá Anna, ale na zastáv-
ce Metylovice – Vrchovina.
O  aktuálních termínech úplných uza-
vírek vás budeme informovat na 
webových stránkách obce, facebooku 
a rozhlasem.  

Ing. Lukáš Halata, starosta
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Odborný léčebný ústav Metylovice 
Odborný léčebný ústav Metylovice se 
nachází v malebném prostředí na úpa-
tí Beskyd v obci Metylovice a je jedním 
z předních zařízení specializujících se 
na léčbu různých zdravotních problé-
mů. Poskytuje komplexní péči v oblas-
ti léčby dětské obezity, neurologických 
onemocnění, onemocnění dýchací 
soustavy a pohybového ústrojí.
Pacienti v léčebném ústavu Metylovice 
jsou ošetřováni zkušenými odborníky, 
kteří jim poskytují individuální péči 
a  pomáhají jim se zlepšením svého 
zdravotního stavu. Léčebné procedu-
ry, výuka, ubytování a stravování jsou 
poskytovány a  hrazeny ze zdravotní 

pojišťovny, což znamená, že pacienti 
nemusí platit za tyto služby žádné dal-
ší poplatky.
Léčebný program v  léčebném ústavu 
Metylovice je šitý na míru potřebám 
každého pacienta a  zahrnuje různé 
terapeutické aktivity, cvičení, masá-
že a další procedury, které mají za cíl 
zlepšit zdravotní stav pacientů a  po-
moci jim vrátit se zpět do plnohodnot-
ného života.
Léčba dětské obezity je jedním z hlav-
ních zaměření léčebného ústavu Me-
tylovice, kde se snaží pomáhat dětem 
s  nadváhou zhubnout a  získat zdra-

vější životní styl. Dále poskytuje léčbu 
neurologických onemocnění, jako jsou 
například mozkové příhody, epilepsie 
nebo roztroušená skleróza.
Další oblastí, v  níž se léčebný ústav 
Metylovice specializuje, je léčba one-
mocnění dýchacího systému. Pacienti 
s  astmatem, chronickou obstrukční 
plicní nemocí nebo jinými onemocně-
ními dýchacího systému zde naleznou 
komplexní péči a podporu.
Poslední, ale rozhodně ne nejméně 
důležitou oblastí, ve které léčebný 
ústav Metylovice poskytuje své služ-
by, je léčba onemocnění pohybového 
ústrojí. Zde se pacientům s  artrózou, 
revmatoidní artritidou, svalovými 
onemocněními a  jinými problémy 
s pohybovým aparátem snaží pomoci 
vrátit se zpět do plnohodnotného ži-
vota prostřednictvím terapeutických 
cvičení, rehabilitace a  dalších proce-
dur.
Celkově je Odborný léčebný ústav Me-
tylovice skvělým místem pro pacienty, 

Obec informuje

SmVaK nabízí 
dovoz vody do 
bazénu cisternou  
Zahradní bazén je možné napou-
štět zdlouhavě z  veřejné vodo-
vodní sítě s  rizikem řady nepří-
jemností, nebo zvolit pohodlnější 
a výhodnější cestu v podobě do-
vozu vody do bazénu cisternou. 
Tato varianta je výrazně rychlej-
ší a nedotkne se negativně okol-
ních odběratelů. 

Zájemci o  dovoz vody k  naplně-
ní svého bazénu z  autocister-
ny se mohou obrátit na zákaz-
nickou linku SmVaK Ostrava 
800 292 400, kde jim budou po-
skytnuty detailní informace 
o  možnosti dodávky a  ceně dle 
parametrů bazénu. Linka je bez-
platná a je v provozu v pracovní 
dny od půl osmé ráno do pěti ho-
din odpoledne.

Mgr. Marek Síbrt

Statistika obce k 31. 05. 2024
K 31. 05. 2024 má obec Metylovice celkem 1785 občanů (bez cizinců)

Přistěhovalo se:       21 osob 	 Zemřelo:         10 osob (5 žen a 5 mužů)
Odstěhovalo se:        16 osob	 Narodilo se:  4 dětí (2 holčičky a 2 chlapci) 

Počet obyvatel  	Všichni	 Muži	 Ženy
Všichni		  1785	 899	 886
Do 15 let	 303	 159	 144
Do 18 let	 383	 198	 185
Od 18 do 60 let	 921	 484	 437
Nad 18 let	 1402	 701	 701
Nad 60 let	 481	 217	 264

 Průměrný věk všech obyvatel�42 let
 - muži� 40 let
 - ženy� 43 let
Nejmladší obyvatel� 09.05.2024
Nejmladší muž	�  25.03.2024 
Nejmladší žena� 09.05.2024
Nejstarší obyvatel� 12.07.1924
Nejstarší muž	�  27.09.1929
Nejstarší žena	�  12.07.1924
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kteří potřebují specializovanou léčbu 
a  péči. S  pomocí zkušených odborní-
ků a moderních terapeutických metod 
se zde pacienti mohou postarat o své 
zdraví a  vrátit se k  plnohodnotnému 
životu.

Klimatoterapie
Odborný léčebný ústav Metylovice 
využívá i  jedinečného prostředí Bes-
kyd a klimatoterapie jako součást své 
léčebné strategie. Díky krásné příro-
dě okolí a  čistému horskému vzdu-
chu jsou pacienti léčebného ústavu 
vystaveni příznivým podmínkám pro 
zlepšení svého fyzického i  duševního 
zdraví.
Procházky v  přírodě, cvičení venku, 
relaxace na čerstvém vzduchu a další 
aktivity v prostředí Beskyd mají pozi-
tivní vliv na psychické zdraví pacien-
tů a  pomáhají jim lépe zvládat stres 
a  obtíže spojené s  jejich onemocně-
ním. Klimatoterapie, která je založena 
na využití příznivého klimatu daného 
místa pro léčebné účely, přispívá k po-

sílení imunity, zlepšení dýchacích cest 
a celkové regeneraci organismu.
Díky kombinaci léčebných procedur, 
terapeutických aktivit a úžasných pří-
rodních podmínek Odborného léčeb-
ného ústavu Metylovice mají pacienti 
jedinečnou možnost léčit se v příjem-
ném a  podnětném prostředí, které 
podporuje jejich uzdravení a  celkový 
pocit pohody.
Odborný léčebný ústav Metylovice je 
domovem pro mnoho dětských paci-
entů, kteří zde nacházejí pomoc a pod-
poru v jejich boji s různými zdravotní-
mi obtížemi. Naše zařízení se nachází 
v  malebném prostředí Beskyd a  po-
skytuje komplexní léčebné procedury 
pro děti s různými diagnózami, včetně 
dětské obezity, neurologických one-
mocnění, onemocnění dýchacího sys-
tému a pohybového ústrojí.
Jsme hrdí na to, že dokážeme pomáhat 
dětem zvládat svá onemocnění a  po-
skytovat jim individuální péči a  pod-
poru, které potřebují k  uzdravení. 
Máme bohaté zkušenosti s léčbou dět-

ských pacientů a věříme, že prostředí 
našeho léčebného ústavu a  kvalifiko-
vaný personál přispívají k  úspěšné 
léčbě a dobrým výsledkům.
Poskytujeme nejen kvalitní léčebné 
procedury, ale také využíváme jedi-
nečného prostředí Beskyd a  klima-
toterapie jako součást naší léčebné 
strategie. Díky tomu mají naši pacien-
ti možnost léčit se v  prostředí, které 
podporuje jejich uzdravení a  celkový 
pocit pohody.
Máme radost z  toho, že můžeme po-
máhat dětským pacientům v jejich lé-
čebném procesu a přinášet jim naději 
na zlepšení jejich zdraví a  kvality ži-
vota. Jsme tu pro ně a jsme připraveni 
poskytnout jim veškerou potřebnou 
péči a podporu na cestě k uzdravení.
Dopisy plné vděčnosti, kresby plné ra-
dosti a básničky plné optimismu nám 
připomínají, proč je naše práce tak 
důležitá a  jaký rozdíl můžeme udělat 
v  životech dětí, které se k  nám obra-
cejí. 

Bc. Valerie Konečná, staniční sestra

PĚSTOUNSKÁ PÉČE: Kdo může být pěstounem? 
Věděli jste, že v  Moravskoslez-
ském kraji máme 158 pěstounů na 
přechodnou dobu? Díky tomu ne-
musí malé děti pobývat v ústavní 
péči, když se jejich vlastní rodina 
o ně nedokáže postarat. Co ale po-
tom, když se ani po roce biologic-
ká rodina dítěte „nevzpamatuje“ 
a  dítě se ke svým rodičům vrátit 
nemůže? Stále potřebujeme pro 
tyto děti pěstouny na dlouhou 
dobu. Třeba hledáme právě vás!
Pěstounem se nemusí stát jen 
manželé, ale také jednotlivci. 
V dnešní době je časté, že se vztah 
rozpadne a vlastní dítě vychovává 
jen jeden rodič. Nebo se prostě 
nepodařilo najít partnera pro ži-
vot a s přibývajícím věkem se sen 
mít rodinu s dětmi pomalu rozplý-
vá… Jsou mezi námi jistě i aktivní 
mámy a tátové, kterým jejich děti 
dospěly a do babičkovského a dě-
dečkovského věku mají ještě dale-

ko. Ti všichni by mohli svůj život 
naplnit péčí o děti, které zatím na 
svou náhradní rodinu čekají! 
Ale pozor – hlavní motivací, proč 
se stát pěstounem musí být po-
moc dítěti, nikoliv uspokojení 
vlastních potřeb! Pěstounem by 
se měl stát člověk, který se zvlád-
ne starat o cizí dítě, citově ho při-
jmout i se všemi jeho zvláštnostmi 
a  potřebami, podporovat ho, mít 
ho rád a  respektovat jeho životní 
příběh a  vztah k  původní biolo-
gické rodině. Pěstounství obnáší 
také spolupráci se sociální pra-
covnicí, doprovázející organizací 
a  dalšími odborníky, kteří vás při 
výkonu pěstounské péče podpoří. 
Získáte spoustu nových poznatků 
k  výchově a  přátele a  známé, se 
kterými můžete sdílet podobné 
zkušenosti. Na pěstounství nebu-
dete sami a péči o přijaté dítě vám 
finančně pomůže zvládnout i sys-

tém dávek pěstounské péče. Přijď-
te si pro více informací, ochotně 
zodpovíme vaše dotazy.
Přemýšlíte, že byste se stali pěs-
tounem? 
Poradí Vám Bc. Kateřina Illé-
sová, tel.: 558 604 179, e-mail: 
killesova@frydlantno.cz, kan-
celář č. 120, sociální pracovnice 
pro náhradní rodinnou péči od-
boru sociálních věcí, pracoviš-
tě ul. Hlavní 139, Městský úřad 
Frýdlant nad Ostravicí.
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE METYLOVICE DNE 26. 3. 2024
Přítomno: 11 členů ZO
Zastupitelstvo obce Metylovice určuje 
ověřovateli paní Janu Murkovou a  pana 
Jaroslava Svolinského.

Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje:
•	 Zastupitelstvo obce Metylovice vy-

bírá jako nového pronajímatele ne-
bytových prostor v  přízemí budovy 
Metylovice č.p. 466 za účelem pro-
vozování pohostinské činnosti paní 
Dagmar Rozkydalovou, Nová Dědina 
1782, 739 11 Frýdlant nad Ostravicí.

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje záměr pronájmu části po-
zemku parc. č. 525/15 v k.ú. Metylo-
vice.

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Dohodu o  úpravě vzájem-
ných práv a  povinností vlastníků 
vodovodů provozně souvisejících č. 
19114, se společností Severomorav-
ské vodovody a  kanalizace Ostrava 
a.s., 28. října 1235/169, 709 00 Ost-
rava – Mariánské Hory, IČ: 45193665 
a  pověřuje starostu obce k  podpisu 
Dohody viz příloha č. 3.

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
s  městem Frýdlant nad Ostravicí, 
Náměstí 3, 739 11 Frýdlant nad Os-
travicí, IČ: 00296651, na vykonávání 
úkolů Městskou policií Frýdlant nad 
Ostravicí na katastrálním území obce 
Metylovice a pověřuje starostu obce 
k  podpisu Veřejnoprávní smlouvy 
viz příloha č. 4. 

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje uzavření Smlouvy o  po-
skytnutí dotace z  rozpočtu Morav-
skoslezského kraje na realizaci pro-
jektu „Oprava cyklotrasy č. 6008 
v  k.ú. Metylovice“ dle § 10a odst. 5 
zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočto-
vých pravidlech územních rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů a pově-
řuje starostu obce k podpisu smlou-
vy viz příloha č. 5.

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu o  smlouvě bu-
doucí o  zřízení věcného břemene 
– služebnosti a  smlouva nájemní‚  
č. 21-951/24/BVB s  Lesy České re-
publiky, s.p., Přemyslova 1106/19, 
500 08 Hradec Králové – Nový Hradec 
Králové, IČ: 421 96 451, zastoupený: 
Bc. Pavlem Němčanským, vedoucím 
Správy toků oblast povodí Odry, na 
provedení stavby ŽB lávky „Lávka pro 
pěší přes Kamencový potok v  obci 
Metylovice“, viz příloha č. 6. 

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje rozdělení individuálních 
dotací a  finančních darů dle návrhu 
finančního výboru viz příloha č. 7.

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje účetní závěrku Obce Me-
tylovice, sestavenou k rozvahovému 
dni 31. 12. 2023 včetně inventari-
zační zprávy Obce Metylovice za rok 
2023, viz příloha č. 9.

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje rozpočtovou úpravu č. 
2/2024, viz příloha č. 10.

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje převod zlepšeného hos-
podářského výsledku Základní školy 
Mjr. Ambrože Bílka a Mateřské školy 
Metylovice, příspěvkové organizace 
za rok 2023 ve výši 34 818,83 Kč do 
rezervního fondu. 

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovi-
ce schvaluje Smlouvu o  uzavře-
ní budoucí smlouvy darovací 
č. FM/3/i/2024/Ch s Moravskoslez-
ským krajem, se sídlem ul. 28. října 
117, 702 18 Ostrava, IČ: 70890692 
na budoucí darování části pozemku 
parc. č. 2058/1 (ostatní plocha, sil-
nice) v k.ú. Metylovice, do vlastnictví 
obce Metylovice, za účelem vybu-
dování stavby „Lávka pro pěší přes 
Kamencový potok v obci Metylovice“ 
a  pověřuje starostu obce k  podpisu 
smlouvy viz příloha č. 11.

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje na školní rok 2024/2025 
měsíční úplatu za předškolní vzdě-
lávání dětí v mateřské škole ve výši 
600 Kč u  neomezené celodenní do-
cházky, ve výši 300 Kč za předškolní 
vzdělávání v  mateřské škole u  dětí, 
které se vzdělávají pouze v tzv. zbý-
vající době, kdy jiné dítě pravidelně 
opustí MŠ a  ve výši 300 Kč u  dětí, 
které mají staršího sourozence v ZŠ 
a  MŠ Metylovice. Zároveň na škol-
ní rok 2024/2025 zastupitelstvo 
schvaluje měsíční úplatu za zájmové 
vzdělávání ve školní družině ve výši 
600 Kč.  

Výsledek hlasování: Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0

Zastupitelstvo obce Metylovice vza-
lo na vědomí:
•	 Zastupitelstvo obce Metylovice bere 

na vědomí kontrolu usnesení č. 
1/2024 ze dne 20. 2. 2024, viz pří-
loha č. 2.

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo 
na vědomí zprávy výborů. 

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice bere 
na vědomí Rozbor hospodaření obce 
Metylovice za rok 2023, viz příloha 
č. 9.

Zastupitelstvem obce Metylovice 
nebylo schváleno:
•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 

schvaluje záměr směny pozemků 
parc. č. 1943/4 v  k.ú. Metylovice, 
2557/8, 2558/3, 2561/1, 2562/1 
v  k.ú. Palkovice za obecní pozemek 
parc. č. 1944/15 v k.ú. Metylovice.

Výsledek hlasování: Pro 0 Proti 11 Zdržel se 0

Zastupitelstvo obce odkládá:
•	 Zastupitelstvo obce Metylovice od-

kládá žádost o  pronájem obecního 
pozemku parc. č. 119 v k. ú. Metylo-
vice.  

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice od-
kládá projednání smlouvy o  dílo se 
společností METVEST s.r.o. na příští 
zasedání zastupitelstva obce Mety-
lovice. 

Zasedání Zastupitelstva obce Metylovice
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE METYLOVICE DNE 23. 4. 2024
Přítomno: 8 členů ZO
Omluven: 3 (Jana Murková, David Hy-
špler, Aleš Velička)
Zastupitelstvo obce Metylovice určuje 
ověřovateli zápisu pana Miroslava Koneč-
ného a pana Miroslava Klimánka.

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 

schvaluje pronájem obecního pozem-
ku parc. č. 119 v k. ú. Metylovice panu 
Josefu Volnému (Metylovice č.p. 152) 
a panu Josefu Volnému ml. (Metylovi-
ce č.p. 152) a to od 1. 1. 2025 na dobu 
neurčitou, s výpovědní lhůtou 3 měsí-
ce a ročním nájemným ve výši 600 Kč.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje pronájem části obecního 
pozemku parc. č. 525/15 v k. ú. Me-
tylovice panu Martinu Mohylovi (Me-
tylovice č. p. 385) a to od 1. 5. 2024 
na dobu neurčitou, s výpovědní lhů-
tou 3 měsíce a ročním nájemným ve 
výši 1 200 Kč.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Smlouvu se společností 
METVEST s.r.o., Příborská 1437, 738 
01 Frýdek-Místek, IČ: 06660240, za-
stoupena jednatelem Petrem Han-
kem na realizaci dešťové kanalizace 
a  retenční nádrže v  Metylovičkách 
a  pověřuje starostu obce k  podpisu 
Smlouvy, viz příloha č. 4.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje aktualizovaný ceník po-
platků obce Metylovice za obecní 
systém odpadového hospodářství 
pro podnikající fyzické a  právnické 
osoby na rok 2024, viz příloha č. 5.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje Smlouvu s  Hasičským záchran-

ným sborem Moravskoslezského kra-
je, ČR, Výškovická 40, 700 30 Ostrava-
Zábřeh, IČO: 70884561bezúplatném 
převodu majetku – mobilní digitální 
terminály 3. generace a pověřuje sta-
rostu obce k  podpisu Smlouvy, viz 
příloha č. 6.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje rozdělení individuálních 
dotací a  finančních darů dle návrhu 
finančního výboru, viz příloha č. 7.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje účetní závěrku Základní 
školy Mjr. Ambrože Bílka a Mateřské 
školy Metylovice, příspěvkové orga-
nizace, sestavené k rozvahovému dni 
31. 12. 2023, včetně inventarizační 
zprávy za rok 2023, viz příloha č. 9.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovi-
ce schvaluje rozpočtovou úpravu 
č. 3/2024, viz příloha č. 10.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice schva-
luje Dodatek č. 2 ke Kupní smlouvě 
o převodu vlastnictví k nemovité věci 
ze dne 26.11.2018 se společností 
METVEST s.r.o., Příborská 1437, 738 
01 Frýdek-Místek, IČ: 06660240, za-
stoupena jednatelem Petrem Han-
kem viz příloha č. 11.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje záměr směny části pozem-
ků parc. č. 1861/1 a 1861/2 za část 
obecního pozemku parc. č. 1992/6 
v k. ú. Metylovice

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 
schvaluje Dodatek č. 3 ke Smlouvě 
o  dílo s  BAK stavební společnosti, 

a.s., se sídlem: Žitenická 871/1, 190 
00 Praha 9 – Prosek, IČ: 284 02 758 
na realizaci stavby „Kanalizace Mety-
lovice“, viz příloha č. 12.

Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

Zastupitelstvo obce Metylovice vza-
lo na vědomí:
•	 Zastupitelstvo obce Metylovice bere 

na vědomí kontrolu usnesení č. 
2/2024 ze dne 26. 3. 2024, viz pří-
loha č. 2.

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo 
na vědomí zprávy výborů.

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice bere 
na vědomí smlouvu o  nájmu neby-
tových prostor v  přízemí budovy 
Metylovice č. p. 466 s  paní Dagmar 
Rozkydalovou, kterou v rámci pravo-
moci rady obce schválil starosta obce 
Metylovice viz příloha č. 3.

•	 Zastupitelstvo obce Metylovice bere 
na vědomí Rozbor hospodaření obce 
Metylovice za 1. čtvrtletí 2024, viz 
příloha č. 8.

Zastupitelstvem obce Metylovice neby-
lo schváleno:
•	 Zastupitelstvo obce Metylovice 

schvaluje žádost paní Jarmily Onder-
kové (Metylovice č. p. 357) na od-
koupení pozemku nebo části obec-
ního pozemku parc. č. 2006/3 v k. ú. 
Metylovice.

Výsledek hlasování: Pro 0 Proti 8 Zdržel se 0

Zastupitelstvo obce Metylovice 
odkládá:
•	 Zastupitelstvo obce Metylovice od-

kládá projednání smlouvy o  dílo se 
společností STREN TECH s.r.o. Os-
trava-Poruba, 708 00, Studentská 
6202/17, na posouzení potenciálu 
výkonu FVE, přínosů a proveditelnos-
ti v obci Metylovice na příští zasedání 
zastupitelstva obce Metylovice.
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číslo 4/2024

ZŠ Mjr. Ambrože Bílka a MŠ Metylovice

Představení nové multimediální učebny veřejnosti 
V  pondělí 22. dubna se v  naší škole 
konala akce zaměřená na předsta-
vení naší nové multimediální učebny 
veřejnosti. Žáci z  Digi kroužku si na 
akci připravili ukázky práce s  robo-
tickou stavebnicí, interaktivním 
dotykovým monitorem, tvorbu jed-
noduchých animací pomocí iPadu 
a brýle pro virtuální realitu.

Digi kroužek si dal za cíl představit 
veřejnosti naše nové digitální učební 
pomůcky a  ukázat, jak mohou být 
zábavné a  užitečné. Robotické lego, 
které umožňuje sestavit a  naprogra-
movat různé modely, nadchlo pří-
tomné svou kreativitou a možnostmi 
využití. Žáci trpělivě vysvětlovali 
principy fungování a  umožnili všem 
si vlastníma rukama vyzkoušet 
základní programování.

Další atrakcí byly VR brýle, které 
umožňují ponořit se do virtuálního 
světa a  zažít neuvěřitelné zážitky 

z pohodlí domova. Návštěvníci si mohli 
prohlédnout vzdálená místa, prožít 
simulované zážitky a poznat tak nové 
technologie zábavným způsobem.

Pomocí iPadu si všichni mohli 
vyzkoušet během chvilky rozpohy-
bovat svou vlastní kreslenou posta-
vičku a vyzkoušet si tak jednoduchou 
animaci nebo si vyzkoušet náš nový 
interaktivní dotykový monitor, který 
žáci využívají místo klasické tabule.

O  akci byl velký zájem a  návštěvníci 
odcházeli s  novými zážitky a  zna-
lostmi, které jim pomohou lépe se 
orientovat v  moderním světě tech-
nologií, které naše škola využívá při 
výuce. Žáci zase získali cennou zkuše-
nost v komunikaci a prezentaci svých 
znalostí širší veřejnosti. Akce tak byla 
přínosná pro všechny zúčastněné 
a těšíme se na její další pokračování.

Mgr. MgA. Lenka Eliášová

Návštěva policejní stanice ve Frýdlantu nad Ostravicí
V  pátek 17. května v  rámci preventivných programů 
navštívili žáci 1. a 2. třídy policejní stanici ve Frýdlantu 
nad Ostravicí. Mohli jsme si vyzkoušet policejní terénní 
čtyřkolku, někteří si zatroubili a prohlédli si celý vozový 
park Policie ČR. Velkým zážitkem byla prohlídka cely 
předběžného zadržení. Následně proběhla beseda s  pří-
slušníkem policie, který dětem ukázal policejní výstroj 
a výzbroj a vyzkoušel žáky z důležitých telefonních čísel. 
Děti byly nadšeny s prožitky nabitého dopoledne.

Celou akci jsme všichni zúčastnění zhodnotili velmi 
kladně.

Kolektiv učitelek ZŠ Metylovice

Minikopaná Palkovice 
Ve čtvrtek 16. května se vybraní 
žáci 1. třídy (A. Halata, J. Kawulok, 
S.  Kusák) a  2. třídy (T.  Farný, 
J.  Lukáš, K. Slonchakov, J. Neškodný) 
zúčastnili turnaje v  Palkovicích 
v  minikopané. Počasí nám přálo 
a atmosféra byla výjimečná. Z osmi 

týmů jsme se umístili na krásném 
čtvrtém místě. Kluci hráli výborně 
a  do každého zápasu šli s  velkým 
nasazením. Děti si to moc užily, 
proto se těšíme na další ročník.

Miroslava Zádrapová
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Spolky

Představení digitálních pomůcek pro seniory obohatilo 
vystoupení žáků z dramatického kroužku 
V  úterý 28. května se v  naší škole 
konala jedinečná akce zaměřená na 
představení moderních digitálních 
učebních pomůcek seniorům. Žáci 
z  Digi kroužku si na akci připravili 
ukázky práce s robotickou stavebnicí, 
interaktivním dotykovým monito-
rem, tvorbu jednoduchých animací 
pomocí iPadu a  brýle pro virtuální 
realitu. Akce se těšila velkému zájmu 
a  byla doplněna vystoupením žáků 
z dramatického kroužku pod vedením 

paní učitelky Mgr. Jeannety Machové, 
kteří si připravili recitaci a  krátké 
představení. Celá akce proběhla v přá-
telské atmosféře a  ukázala, jak důle-
žité je propojení generací a  sdílení 
zkušeností a  znalostí. Senioři odchá-
zeli s  novými zážitky a  znalostmi, 
které jim pomohou lépe se orientovat 
v moderním světě technologií.

Děkujeme Klubu seniorů za milou 
návštěvu. Mgr. MgA. Lenka Eliášová

Zahradní slavnost 
V  pátek 31. 5. 2024 jsme se všechny 
třídy sešly na zahradě mateřské 
školy, kde byla pro děti připravená 
nejen zábavná, ale i  kreativní sta-
noviště – hrátky s  vodou, kreativní 
koutek (malování kamínků), slalom 
s koňmi anebo hod na cíl. Mimo sta-
noviště jsme si společně zatancovali 
a  využili oblíbené karaoke. Počasí 
nám velmi přálo, a  tak jsme využili 
svěžího občerstvení v altánku.

Akce se nám vydařila pěkně a všechny 
děti si ji, doufáme, užily. 

Kolektiv učitelek MŠ

Okresní kolo v hasičském sportu 
O  víkendu 18.-19. května se na atle-
tickém stadionu Slezan uskutečnilo 
okresní kolo v hasičském sportu kate-
gorií žáků, dorostu a dospělých.

V  sobotu se představila družstva 
mladších (2013-) a  starších žáků 
(2009-), na která čekalo pět disci-
plín (štafeta dvojic, štafeta 4x60 m, 
štafeta CTIF, útok CTIF a  požární 
útok). Součet umístění v jednotlivých 
disciplínách určil celkového vítěze. 
V  mladší kategorii jsme obhajovali 
bronzové medaile z  posledních dvou 
let, ale letos jsme už měli ambice 
nejvyšší. Vzhledem k  velkému počtu 

dětí se nám podařilo sestavit rovnou 
dva desetičlenné kolektivy. Mladší 
áčko dostalo pracovní název Andílci, 
mladší béčko Berušky. V  sestavě 
Berušek bylo několik loňských mini 
žáků, ale předvedli bojovné výkony 
a  ve dvacetičlenné konkurenci obsa-
dili pěkné 10. místo. Andílci šli od 
počátku pečlivě za svým cílem. Zví-
tězili ve čtyřech disciplínách a v páté 
byli druzí. V celkovém hodnocení tak 
s přehledem získali zlaté medaile, což 
se nám povedlo po dlouhých 41 letech 
(v roce 1983 na okresním kole zvítě-
zily starší žačky).

Ve starší kategorii jsme trochu bojo-
vali se sestavou, a  tak je doplnil 
Samuel z mladších. V předcházejících 
dvou letech jsme skončili těsně pod 
bednou na 4. a 5. místě, ale na medaile 
jsme letos asi nepomýšleli. V úvodní 
štafetě CTIF jsme po drobných chy-
bách obsadili 7. místo, ve štafetě 
4x60 metrů 4. místo, na štafetě dvo-
jic jsme byli šestí. V požárním útoku 
nám připadla 4. pozice a  v  útoku 
CTIF pátá. Byly to solidní výkony 
bez větších výpadků, ale zároveň 
jsme v  žádné disciplíně vyloženě 
nezazářili. Jenže právě tato vyrov-
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Spolek rodičů – smažení vaječiny 
V pátek 10. 5. 2024 uspořádal Spolek rodičů Metylo-
vice z. s. smažení vaječiny. Akce se konala v  areálu 
fotbalového hřiště, kde jsme využili již postavený 
obecní pártystan. Díky tomu mohla akce proběh-
nout za každého počasí. Než jsme se pustili do pří-
pravy vaječiny, mohly si děti zahrát fotbal, zastřílet 
z  luku, zapinkat volejbal nebo si pomalovat kamí-
nek barvami. Pro zúčastněné bylo připraveno také 
občerstvení formou buchet, koláčů a  jiných dobrot. 
I  přes účast asi 50 lidí se vaječina smažila nadva-
krát. Poprvé se rozbilo 120 vajec, poté kolem 90 kusů 
vajec, ale to už se nám sníst celé nepovedlo.  Jinak 
děkujeme všem, kdo dorazili a budeme se těšit příště.

Spolek rodičů přeje všem dětem krásné prázdniny 
a v září se opět uvidíme.

Zdeňka Halatová

nanost byla naší předností. Spousta 
soupeřů si připsala alespoň jeden 
výrazný propad, takže v součtu nám 
to dalo poněkud překvapivé 3. místo 
ve dvacetičlenné konkurenci! Ve 
starší kategorii Metylovice získaly 
medaili naposled v roce 1989. Záro-
veň to znamená, že nás dvě medai-
lová družstva budou reprezentovat 
7. září na Poháru starosty Krajského 
sdružení hasičů Moravskoslezského 
kraje v Osoblaze.

V neděli přišla řada na dorostenecká 
družstva (2006-2011), dorostence
-jednotlivce a  družstva dospělých. 
V  kategoriích dorostu jsme měli 
smíšené družstvo. Víťa Závodný 
a  Ondra Halata startovali jako jed-
notlivci mezi mladšími dorostenci 
(2010-2011). Dorosteneckých druž-
stev bývá poměrně málo a  naši smí-
šení neměli soupeře. I  tak předvedli 
kvalitní výkony ve štafetě 4x100 m, 
v  běhu na 100 metrů přes překážky 
a v požárním útoku, za což si po právu 
odnesli zlaté medaile. Tomáš Halata 
ml. byl na stovkách třetí nejrychlejší 
starší dorostenec, Eliška Kalivodová 
11. nejlepší dorostenka.

Mezi jednotlivci už ve třech věko-
vých kategoriích (mladší, střední, 
starší) bývá konkurence o  poznání 
větší. Ondra mezi mladšími osadil 
2. místo jak v běhu na 100 m př., tak 
ve dvojboji a stříbrnou medaili získal 
i celkově. Víťa byl v obou disciplínách 
třetí, a tak celkově bral bronz.

Vzhledem k tomu, že jsme na stadionu 
měli dorostence a  dorostenky, tak 
jsme je jen doplnili staršími závod-
níky a  zapojili se do okresního kola 
dospělých v  disciplíně požární útok. 
Oproti útoku, na který jsme zvyklí, 
muži absolvovali delší trať na 3B. Obě 
kategorie také měly terče, do kterých 
je potřeba nastříkat 10 litrů vody, 
nestačí jen trefit jejich střed. Ale ani 
těchto neobvyklostí jsme se nezalekli 

a  jak muži, tak ženy, obsadili shodně 
druhá místa.

Suma sumárum za dva dny soutěží 
jsme si v  šesti kategoriích odnesli 7 
medailových/pohárových umístění.

Ing. Michal Bílek
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Starostové ČR opět mistry Evropy  
Reprezentační tým starostů ČR 
v kopané, jehož barvy hájil i starosta 
obce Metylovice Lukáš Halata, se opět 
zúčastnil evropského klání starostů 
v  kopané. Páté mistrovství Evropy 
starostů v  kopané se letos od 4. do 
10.  května uskutečnilo v  Německu. 
Do místa konání se sjelo celkem 
16 týmů ze 12 zemí, a to Česká repub-
lika I, II, Slovensko I, II, Německo I, II, 
Ukrajina I, II, Slovinsko, Itálie, Polsko, 
Rakousko, Chorvatsko, italské Jižní 
Tyrolsko, Rumunsko a  Moldavsko. 
Turnaj se pořádal ve velkém areálu 
Sportovní školy Egidia Brauna v Lip-
sku, kde na fotbalovém hřišti byly 
připraveny dvě travnaté hrací plochy. 

Naše reprezentace se doposud 
zúčastnila čtyř ME a vždy skončila na 
bedně. V roce 2012 to bylo v polských 
Tychách, kde jsme zvítězili a  získali 
titul mistrů Evropy. V roce 2016 jsme, 
bohužel na domácí půdě v Uherském 
Hradišti, titul neobhájili a  skončili 
celkově třetí. A  to stejné umístění 
jsme získali v roce 2020 na Slovensku 
v Trnavě. Hrací systém je od počátku 
stále stejný, hraje se na hřišti o  roz-
měrech 60x40 m  (cca na půlku hři-
ště) 2x 30 minut ve složení hráčů 6+1.
Týmy byly rozděleny do 4 skupin. 

Naše reprezentační jednička porazila 
ve své základní skupině Slovinsko 8:1 
a Polsko 7:0. S Ukrajinou 2 sice remi-
zovala 3:3, ale i přesto postoupila do 
čtvrtfinále z prvního místa se sedmi 
body a  brankovým poměrem 18:4. 
Ve čtvrtfinále jsme narazili na sta-

rosty z Itálie, které jsme porazili 7:1. 
V semifinále se opět proti nám posta-
vili kolegové z Ukrajiny 2. Zápas jsme 
vyhráli 4:0 a čekali, kdo bude s námi 
hrát v  kýženém finále. Do něho se 
proti nám probojoval celek Rumun-
ska, po vítězství nad Chorvatskem, 
které o postup do závěrečných utkání 
o  titul ME překvapivě porazilo tým 
Slovenska 1:0. Rumunsku, se kterým 
jsme na posledním ME v Trnavě pro-
hráli v  utkání o  postup do finále na 
penalty, jsme měli co vracet. Brzy 
jsme vedli 1:0, brankou Jirky Raušera 
z  Rašovic. Soupeř srovnal skóre 
z penalty. Těsně před poločasem zvý-
šil Tomáš Zvěřina z Mirošovic na 2:1. 
Dramatický průběh druhého dějství 
ukončil až několik vteřin před kon-
cem opět Jirka Raušer, který vstřelil 
rozhodující třetí branku. Po závě-
rečném hvizdu rozhodčího propukla 
velká radost nejenom hráčů, ale celé 
výpravy.  Opět jsme se stali mistry 
Evropy. 

Reprezentační dvojka skončila ve sku-
pině „smrti“ třetí. Nejprve prohrála 
s  budoucím finalistou z  Rumunska 
0:4 a  poté s  Chorvaty 2:4. V  posled-
ním utkání základní skupiny porazila 
Moldavsko 6:2. V turnaji tak pokračo-
vala ve skupině o 9. - 12. místo. V prv-
ním zápase pak porazila Rakousko 
7:1 a  ve druhém prohrála s  dvojkou 
Slovenska 2:4, a tak celkově skončila 
na desátém místě.

Slavnostní vyhodnocení proběhlo 
v  hotelu H2 v  těsné blízkosti hlav-

ního vlakového nádraží v Lipsku, kde 
jsme byli po téměř celý týden uby-
tovaní. Kromě poháru ME a  skleně-
ných medailí jsme získali ještě další, 
tentokrát individuální ocenění. Nej-
lepším střelcem celého turnaje se 
s 16 vstřelenými brankami stal český 
starosta z obce Prysk – Roman Mach, 
který toto ocenění obdržel i  před 
4 lety v Trnavě.  Nejlepším hráčem byl 
vyhlášen Brian Filmon z  Rumunska 
a  nejlepším brankářem pak Martin 
Aßmuth z Německa. 

V  německém Lipsku jsme prožili 
parádní jízdu se zlatým koncem. 
Oba týmy předvedly na hřišti skvělé 
výkony, ale tím nejdůležitějším aspek-
tem úspěchu byla parádní vnitřní 
atmosféra, soudržnost a  neskutečná 
parta celé výpravy. Obrovské díky 
a gratulace všem zúčastněným. 

MISTŘI ‼ MISTŘI ‼  MISTŘI ‼

Josef Zoser – starosta Jiřetína pod 
Jedlovou a člen realizačního týmu

Sport
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Máme mistra České republiky 
Velkého úspěchu dosáhl fotbalový tým Baníku Ostrava 
U10 (ročník 2014) na prestižním mládežnickém turnaji 
Planeo Cup, který se považuje za neoficiální Mistrovství 
České republiky. Členem tohoto vítězného klubu je i Ota-
kar Kulhánek ml. z Metylovic.

A jak turnaj Planeo Cup probíhá? V průběhu roku se usku-
tečnily kvalifikační turnaje, z  nichž 24 nejlepších týmů 
z celé republiky postoupilo do finálového turnaje v Kro-
měříži. V něm Baník Ostrava dominoval. Vyhrál základní 
skupinu s pěti výhrami a skórem 32:4. Dva nejlepší týmy ze čtyř základních skupin se pak utkaly 

systémem „každý s každým“. Baník postupně porazil Bohe-
mians Praha 7:0, Zbrojovku Brno 6:3, Slovan Liberec 4:0, 
Nemošice 3:2 a nakonec Spartu Praha 6:0.

Oťa Kulhánek si kromě zlaté mistrovské medaile přivezl 
také cenu pro nejlepšího střelce celého turnaje. Záznam 
Planeo Cupu vysílala také Česká televize. A  ostudu neu-
dělali ani fanoušci Baníku, kteří byli vyhlášeni nejlepším 
fanouškovským kotlem.

Blahopřejeme Oťulovi k mistrovskému titulu i k ocenění 
nejlepšího střelce a přejeme mu mnoho dalších sportov-
ních i osobních úspěchů.

Martina Mertová 

Oddíl volejbalu 
V  květnu jsme zahájili tréninky na antukových kurtech 
a  na beachi. Pár tréninků jsme věnovali úpravě kurtů, 
ale letos jsme to měli jednodušší, protože kurty už byly 
vyplety, takže na nás zbylo jen beachové hřiště a rozhození 
antuky, válcování a  finální úpravy, s  čímž nám pomohli 
také rodiče dětí. Poslední srpnovou neděli (25.  8.) nás 
čeká turnaj mužů: Memoriál Miloše Čupy a  Mirka Bílka, 
kde nebude chybět prodej koláčů. 

Barevný minivolejbal
Dne 21. dubna jsme se zúčastnili barevného minivolejbalu 
v Raškovicích. Tentokrát jsme měli přihlášeno 7 družstev 
napříč kategoriemi. 

Nejlepší umístění získalo červené družstvo Metylovice 
B, kdy se Eliška Herotová a  Gabriela Farná umístily na 
2.  místě z  celkových 20 týmů. Eliška dokonce vyhrála 
cenu za nejlepší hráčku v dané kategorii. 

Z činnosti Sportovního klubu Metylovice z.s.

Barevný minivolejbal: Liliana Němcová, Eliška Herotová, 
Gabriela Farná, Johana Bílková, Sofie Bražinová
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Šestkový volejbal 
kadatek 2023/2024
Holky doplněné Domi-
nikem Mohylou ode-
hrály sezónu proti 
týmům, které byly 
zkušenější, ale sta-
tečně držely krok 
a  poctivě sbíraly zku-
šenosti a někdy i body. 
Některá děvčata dopl-
ňovala tým žen. 

Čtverkový volejbal  
staršího žactva 2023/2024 
Gratulace ke třetímu místu 
a velké díky za reprezentaci obce!  
Toto umístění holky a kluk získali 
v  posledním utkání posledního 
kola proti týmu z  Janovic, který 
tím odsunuli na čtvrté místo.

Letní pohár Lumíra Hajduška
Od dubna hrajeme další ročník 
poháru Ing. Lumíra Hajduška, kde 
jsme přihlásili tři družstva a celkem 
17 dětí. Metylovice A, které se skládá 
z  nejzkušenějších hráčů, prozatím 
bojuje v  první nebo druhé skupině 
a dělí se s družstvem Palkovic o 4. a 5. 
místo.

LPLH, Metylovice A: Emma Halatová, 
Matěj Němec, Julie Halatová, Dominik 
Mohyla

Metylovice B, aktuálně na 28. místě, 
se postupně sehrává a buduje zkuše-
nosti v trojkovém volejbale.

LPLH, Metylovice B: Vašek Pěch, Ondřej 
Kisiala, Natalie Michnová, Monika Skotni-
cová

Metylovice C, aktuálně na 37. místě. 
Naše nejmladší děvčata po těžkém 
začátku začínají postupně vyhrávat 
a zlepšovat se. Věřím, že příští rok se 
už budou umísťovat na předních příč-
kách v tabulce. 

LPLH, Metylovice C: Eliška Herotová, 
Natalie Němcová, Sofie Náplavová, Sofie 
Bražinová, Gabriela Farná.

Poř. tým Kvalifikace XI.23 XII.23 I.24 II.24 III.24 IV.24 body

l Red Volley F.n.O. "A" 6 6 6 5 6 6 47:8 40

2 VSO ZŠ Brušperk 2 4 4 6 5 5 39:13 32

3 SK Metylovice 4 5 3 2 2 3 14:37 23

4 Volejbal Janovice 5 0 5 4 4 2 14:37 22

5 Red Volley F.n.O. "B" 3 3 2 3 3 4 3:48 21

5 TJ Sokol Fryčovice 1 2 1 1 1 1 3:48 8

Poř. tým počet  
utkání

výhra 
za 3 
body

výhra 
za 1 
bod

pro-
hra 
za 1 
bod

prohra 
za 0 

bodů

poměr 
setů

poměr 
bodů body

1 Klub volejbalu Kopřivnice 16 13 2 1 0 47:8 1318:852 38

2 Volejbal Janovice 16 12 0 1 3 39:13 1201:851 37

3 TJ Třineckých železáren 16 8 1 1 6 30:27 1149:1165 27

4 SK Metylovice 16 4 0 0 12 14:37 945:1148 12

5 SK Návsí 16 0 0 0 16 3:48 659:1256 0

5 TJ Sokol  
Fryčovice 1 2 1 1 1 1 3:48 8

Tým Metylovic OP žactva čtverky 
2023/2024, zleva: D. Mohyla, 
H. Balabán, J. Halatová, trenér 
P. Suchan, sedící M. Halatová

Tým Metylovic OP kadetek 2023/2024, zleva: E. Kalivodová, H. Balabán, 
J. Halatová, L. Hajdušková , A. Pinková, Z. Křenková, J. Cvíčková

Okresní přebor čtverkový volejbal žactva 2023/2024  
- konečné pořadí

Okresní přebor kadetky 2023/2024 
 - konečné pořadí
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Okresní přebor muži sezóna 2023/2024 
Čtvrté místo je vcelku pěkná tečka za uplynulou sezónou. 
Ve stále větší konkurenci týmů okresního přeboru, kde 
se přihlásily týmy z kraje a druhé ligy, je tým Metylovic 
stále konkurenceschopný. Bohužel nestálá kvality hry 
vedla k horšímu umístění v tabulce v porovnání s loňským 
rokem. Poděkování všem, co fandili a podporovali náš tým 
během soutěže. 

Ženy
Ženy mají za sebou úspěšnou sezónu 
2023/2024. V letošním ročníku se soutěže 
zúčastnilo 9 družstev, ale Baška v průběhu 
roku odstoupila. 

Oproti loňskému roku přibylo týmů a sou-
těž má stále vyšší úroveň. 

O  výsledném umístění družstev nebylo 
jasno až do poslední chvíle. Na prvních čty-
řech místech rozhodoval skoro každý zápas. 

Na prvním místě skončily Palkovice s  33 
body, na druhém místě byly Kozlovice s 31 
body, nám připadlo třetí místo taky s  31 
body a na čtvrtém místě skončily Raškovice 
B s 30 body. 

Poř. tým počet 
utkání

výhra za 
3 body

výhra 
za 1 
bod

prohra 
za 1 
bod

prohra za 
0 bodů

poměr 
setů poměr bodů body

1 TJ Sokol Palkovice 14 10 1 1 2 37:14 1181:1027 33
2 Volejbal Kozlovice 14 10 0 1 3 33:14 1078:883 31
3 SK Metylovice 14 9 1 2 2 35:16 1176:1007 31
4 VK Raškovice B 14 8 2 2 2 34:17 1128:929 30
5 TJ Mosty u Jablunkova 14 5 1 0 8 19:26 929:977 17
6 TJ Sokol F-M C 14 1 3 1 9 17:37 1056:1211 10
7 VK Raškovice A 14 3 0 1 10 12:33 844:1024 10
8 Volejbal Janovice 14 2 0 0 12 6:36 653:987 6
9 VK Baška 0 0 0 0 0 0:0 0:00 0
9 VK Baška 0 0 0 0 0 0:0 0:00 0

Poř. tým počet utkání výhra za 3 
body výhra za 1 bod prohra za 1 

bod
prohra za 0 

bodů poměr setů poměr bodů body

1 TJ Sokol Palkovice A 20 15 1 1 3 52:20 1683:1457 48
2 SK Třanovice 20 12 4 2 2 52:23 1712:1487 46
3 VK Raškovice A 20 13 1 3 3 50:26 1761:1553 44
4 SK Metylovice 20 10 3 4 3 49:33 1806:1738 40
5 VK Raškovice B 20 9 2 0 9 41:34 1690:1662 31
6 TJ Sokol Pstruží 20 7 2 2 9 35:42 1700:1691 27
7 Volejbal Kozlovice 20 7 0 1 12 26:42 1477:1566 22
8 TJ Slavoj Český Těšín 20 4 3 2 11 32:47 1679:1815 20

9 TJ Sokol Mosty u Jab-
lunkova 20 5 2 1 12 29:45 1506:1718 20

10 TJ Sokol Palkovice B 20 5 0 1 14 22:46 1379:1558 16
11 TJ Sokol Nýdek 20 4 1 2 13 20:50 1480:1628 16

Tým Metylovic OP muži 2023/2024, zleva stojící: P. Suchan, J. 
Kokeš, J. Špale, M. Konečný, P. Raszyk, I. Lukeš, F. Černoch, věrní 
domácí fandové Z. Lička, L. Hajdušek. Zleva dřepící: L. Drastich, J. 
Farný, A. Uhlíř, P. Mohyla

Tým Metylovic OP žen 2023/2024, zleva: M. Tomášková, J. Boráková, M. Lančová, A., 
L. Suchanová, M. Halatová, E. Kalivodová, D. Konečná, nastupující generace E. Konečná. 
Ležmo věrný fan club manželů Izovrských

Okresní přebor muži 2023/2024 - konečné pořadí

Okresní přebor ženy 2023/2024 - konečné pořadí
Snad se nám v  nadcházející sezóně 
bude taky dařit a  dostaneme se 
v tabulce zase o něco výš, protože na 
to určitě máme.

Velké poděkování patří všem hráč-
kám, jejich rodinám, věrným fanouš-
kům a  taky mužům, kteří nám 
pomohli chystat síť.

Za oddíl volejbalu Daniela Konečná
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Vzpomínka na naše válečné hrdiny u pomníku padlých
V neděli 5. května se uskutečnil vzpo-
mínkový pietní akt u  příležitosti 
osvobození Metylovic od nacistické 
nadvlády. Zástupci obce, hasičů, tě-
locvičné jednoty a  dalších složek se 
sešli nejprve u  pomníku padlým hr-
dinům z první světové války. Zazněla 
státní hymna a  poté místostarosta 
obce Metylovice David Hyšpler připo-
mněl hrdinství našich spoluobčanů, 
kteří bojovali v  obou světových vál-
kách. Zdůraznil i nestabilní světovou 
politickou situaci a neustálou přítom-
nost války v blízkosti našich hranic. 

V místním kostele Všech svatých otec 
Václav Gandera společnou modlitbou 
semknul všechny přítomné ke vzpo-
mínce na naše padlé. Průvod účast-

níků vzpomínkového aktu poté po-
kračoval k místní škole, v níž jsme si 
připomněli hrdinství našeho rodáka 
majora Ambrože Bílka, který zahy-
nul při bojích o  Dukelský průsmyk 
na konci druhé světové války. Děti 
z místní školy pod vedením Jeanetty 
Machové a Miroslava Klimánka si pro 
tuto chvíli připravily kulturní vy-
stoupení a hrály, zpívaly a recitovaly. 

Poslední vzpomínka patřila Miloši 
Čupovi u místní sokolovny. 

Hrdinství našich metylovských So-
kolů v období druhé světové války je 
dodnes výrazným mementem pro nás 
pro všechny a prolíná se do našich ži-
votů nejen srpnovým volejbalovým 
memoriálem, ale i  častou vzpomín-

kou, protože jejich potomci v naší ves-
nici stále žijí. Stejně tak vzpomínka 
na majora Ambrože Bílka neutuchá.  
V říjnu se uskuteční zájezd k jeho hro-
bu na Duklu u  příležitosti osmdesá-
tého výročí jeho úmrtí. Jeho pořada-
teli je kulturní výbor naší obce spolu 
s nejbližší rodinou našeho válečného 
hrdiny.

Právě v  dnešní neklidné době je po-
třeba stále více se zamýšlet nad dě-
ním ve světě, nad hodnotou míru, 
lidskosti, stability a vážit si toho po-
zitivního, co je nám životem dopřáno.

Pietní akt připravil kulturní výbor 
obce Metylovice.

Za kulturní výbor Renata Spustová

Májové slavnosti, tentokrát z doby Keltů 
Návratem v  čase o  tisíce let se sta-
ly Májové slavnosti, které pro děti 
i letos uspořádal ve spolupráci s Od-
borným léčebným ústavem v  Mety-
lovicích náš kulturní výbor. Trocha 
historického podtextu a větší dávka 
fikce přivedla do areálu na hřišti 
kouzelníka Merlina, který kdysi dáv-
no začaroval starý keltský poklad. 
A  ten bylo potřeba nyní najít a  vy-
svobodit z vlivu zlých čarodějnic.  

Na děti čekalo celkem devět obtíž-
ných úkolů. Bylo potřeba vyzdobit 
pravý keltský meč s  metylovskými 
insigniemi, uhodnout přísady do ča-
rodějného kouzla, trefit srdce draka, 
který hlídal zakletý poklad, rozluštit 
stopy zvířat i  správně identifikovat 
zvířecí kosti a  kožešiny, shodit klo-
bouk čarodějnice, hodit věneček lás-
ky na tasený meč a především rozluš-
tit keltské runy v  bludišti a  odhalit 
tak heslo, které vedlo k  osvobození 
pokladu. Na soutěžící však čekaly 
i kouzelné nápoje – nápoj moudrosti 
nebo nápoj odvahy. 

Když začal kouzelník Merlin prová-
dět svá podivná kouzla a  z  kotle se 
vyvalil bílý kouř, děti ztuhly a  fas-
cinovaně zíraly, co že se to vlastně 

děje. A  když na závěr vykřikly od-
halené heslo a  tasily vzhůru k  nebi 
vlastnoručně vyzdobené meče, ne-
bylo pochyb o tom, že se poklad po-
daří odhalit.  

Kromě tematické hry pro malé i vět-
ší však bylo připraveno i  divadél-
ko Ententýky, muzika a  moderátor 
a dýdžej v jednom – Honza Gavelčík, 
který se do našeho soutěžení a hraní 
také aktivně zapojil. A na závěr, když 
už všichni byli unaveni a hlavně spo-
kojeni, že se hra podařila, jsme spá-
lili na hranici zlou čarodějnici jako 
symbol příchodu jara a  opekli jsme 
si buřty.

Tak zase za rok 😊. Těší se na vás 
všechny kulturní výbor.

Za kulturní výbor Renata Spustová  
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PLÁN pod drobnohledem 
Milí čtenáři, v  posledních číslech Zpravodaje se neustá-
le setkáváte s článkem s nadpisem PLÁN. Nevím přesně, 
možná to bude téměř rok. Tak dnes tedy naposledy. Již 
samozřejmě víte, že jsme tuto autorskou hru Radima Pe-
tříka, člena Sokola Metylovice, odehráli pětkrát doma, ve 
Frýdlantě nad Ostravicí, v Palkovicích a v Paskově. Na jaře 
se povedlo odehrát další dvě představení v  Kozlovicích 
a ve Štítině u Opavy. Když jsme hráli v Kozlovicích, byla 
sobota, první jarní den, kdy teploty byly téměř letní. Ne-
bylo divu, že po cestě na představení byli všichni na za-
hrádkách a vzduchem se linula vůně grilovaných dobrot. 
I přesto na nás přišlo 70 diváků. Představení se moc líbilo, 
a ještě při úklidu kulis jsme se se zástupci kulturní komise 
obce domluvili, že na podzim musíme přijet znova. Hrát na 
venkovní štaci dvakrát v jednom roce, to bude naše další 
poprvé.

Druhé představení, o kterém chci hlavně psát, bylo spe-
ciální. Bylo s bonusem – možností postoupit na Národní 
přehlídku venkovských divadelních souborů ve Vysokém 
nad Jizerou. Co to znamenalo? Hlavně to, že představení 
sledovala kromě diváků i zkušená tříčlenná odborná po-
rota. Divadelní odborníci, kteří se věnují divadlu třicet 
a více let. Byl jsem moc rád, že náš spolek na tuhle mož-
nost přistoupil, i  když známe nedaleké ochotníky, kteří 
absolvovali jinou přehlídku, dostali hodně upřímně „vy-
nadáno“ a polovina souboru s ochotničením ihned skonči-
la. Nevím, jak ostatní mí kolegové, ale já jsem přítomnost 
poroty vnímal. Už tak jsem nervózní a  tady navíc vidím 
úplně vzadu tři soudce s bloky v ruce a každý v jinou dobu 
něco zapisuje. Nebudu vás napínat, představení dopadlo 
výborně, my rychle sklidili kulisy a vyrazili na společnou 
večeři a následné hodnocení. To bylo hodně zajímavé. Sa-
mozřejmě byly výtky, oprávněné, ale hlavně ty, o kterých 
jsme neměli ani ponětí. Vše vyplývalo ze zkušeností, které 
můžete získat právě na takovýchto přehlídkách. Ostatní 
divadla se zaměřují na tyto přehlídky, sbírají rady, diplo-
my, utužují divadelní kolektiv.  My jako nováčci koukali, 
co všechno se dá. Porota nám složila poklonu, i bez těchto 
zkušeností jsme zanechali super dojem. Následovaly rady 
od srdce, i  připomínka, že si je stejně nezapamatujeme 
a použijeme například jen dvě. Taktéž podotkli, že příště 
nám dají další rady. Nejvíc se mi líbilo rčení, že jde vidět, 
že nás to hodně baví a že jsme super kolektiv. Společně se 
zvukaři a osvětlovači tvoříme skvělý tým. A já to podepi-
suji. Ono to totiž není jen o výkonu na pódiu. Je to o domlu-
vě, chtění, věnování volného času, postavení kulis, bourá-
ní kulis, přenášení z auta na scénu a zpět a mnoho dalšího. 
Já všem za vše děkuji. 

V době, kdy čtete tento článek, se už my měsíc učíme text 
nové hry. ANO, bude další hra. 18. října bude v Metylovi-
cích premiéra. A  zapište si, třeba za uši, nejenom tento 
termín, ale hlavně informaci, že to bude právě 100 let od 
uvedení první hry v Metylovicích!

V posledním odstavci se ještě vrátím do Štítiny. Na každé 
takové přehlídce, jako byla ta ve Štítině, je závěrečné vy-
hodnocení. Vlastně jsem ani nenapsal, že to byl pětidenní 

divadelní festival, souboj sedmi divadel. Rozdávají se ceny 
pro nejlepší, sošky, čestné uznání. Tajně jsem si přál, jed-
nu z těchto věcí přivézt do Metylovic, vlastně jsem to slí-
bil zastupitelstvu obce, které nás podpořilo. Myslel jsem, 
že by Radim mohl, možná Jirka nebo Mirka, Evča či Irča? 
Nebo Stella za nejmladší nápovědu? A  nakonec, k  mému 
velkému překvapení, zaznělo moje jméno. Čestné uznání 
za roli Igora ve hře Plán. Slib splněn! Pro nás v Sokolu na 
prknech je ovšem největším oceněním vaše přítomnost 
na představení, váš potlesk a úsměvy na tvářích na konci 
představení. A  na ty se opět moc těšíme. Tak v  říjnu na 
viděnou.

Jan Izvorský, vedoucí  
divadelního spolku Sokol na prknech

Metylovský Gulášmet  
se blíží
I letos, v sobotu 7. září proběhne v areálu fotbalového 
hřiště již tradiční soutěž Gulášmet o  nejlepší mety-
lovský guláš. Týmy, které mají zájem se soutěže zú-
častnit, naleznou přihlášku a propozice k soutěži na 
webových stránkách obce Metylovice. Přihlášku je 
potřeba podat do 27. července 2024. Těšíme se i v le-
tošním ročníku na vynikající gurmánské zážitky a bo-
hatou účast soutěžních týmů. 

Kulturní výbor obce Metylovice
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Vernisáž básní a fotografií „Každý má co říct“ 
V neděli 14. dubna 2024 proběhla v naší obci slav-
nostní vernisáž básní a fotografií s názvem Každý 
má co říct. Našim největším přáním bylo, aby byly 
naše slova a  myšlenky pochopeny bez ohledu na 
věk. S radostí mohu oznámit, že se tak i stalo. Se-
tkali jsme se s obrovskou podporou od různých lidí 
i  různých věkových kategorií, za což můžeme být 
velice vděční. 

Dovolím si říct pár věcí z mého pohledu. Vernisáž 
mi dala novou zkušenost nebát se říci, co si myslím 
a jak se cítím. Ten, kdo vážně chce, se to bude sna-
žit pochopit. Dodala mi odvahu a  větší jistotu, že 
každý jsme na světě z nějakého důvodu. Věřím, že 
každému, kdo tam byl a zažil si to na vlastní oči, to 
dodalo novou životní stránku a jiný pohled na věc. 
Přeji si, aby se mladí lidé nebáli mluvit a realizovat 
své nápady, protože když něco skutečně chceme, 
tak si za tím musíme jít. I z malého semínka vyros-
te velký strom a maličkosti nám tvoří život. Jen si 
jich moc nevšímáme, neboť jsou všední. Velké díky 
patří kulturnímu výboru obce Metylovice. Děkuji 
za podporu a možnost ukázat všem, že mlčet není 
správné. Děkuji všem návštěvníkům a z celého srd-
ce doufám, že jste si něco odnesli a otevřelo vám to 
něco, o čem jste ani nevěděli.

Anežka Popelová
autor fota Petr Žižka

Libozvučnost deseti strun nadchla všechny posluchače 
Nebývalá souhra, melodičnost, 
příval pozitivní energie, bouřlivý 
potlesk a standing ovation – to byl 
ve zkratce v pořadí již čtvrtý kon-
cert Jaroslava Svěceného v  mety-

lovském kostele Všech svatých. 
Tentokrát přední český houslista 
vystoupil v  neděli 9. června s  ky-
taristou a  hudebním skladatelem 
Lukášem Sommerem. 

Kromě skladeb geniálního Pagani-
niho, Smetany, Bacha a  Giullianiho 
jsme slyšeli i  skladby našich hostů 
a poznali je tak nejen v interpretační, 
ale i ve skladatelské rovině. Brilantní 
provedení, emotivní hra, hudební cit 
a  obrovská profesionalita byla cítit 
z  každého tónu. Sto dvacet návštěv-
níků tak čekal fantastický hudební 
zážitek. 

Po skončení koncertu si mohli zá-
jemci prohlédnout historické housle 
ze soukromých evropských sbírek. 
Prohlídka byla spojena s vyprávěním 
Jaroslava Svěceného, který je záro-
veň znalcem s evropskou působností 
v oboru smyčcových nástrojů.

Děkujeme místní metylovské far-
nosti za vstřícnost při pronájmu 
prostor našeho kostela. Koncert pro 
vás uspořádal kulturní výbor obce 
Metylovice.    

Za kulturní výbor Renata Spustová
autor fota Petr Žižka 
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Obec Metylovice a Království lašské z. s. 
srdečně zvou všechny občany 

5. července 2024 na Metylovský Čupek
kde se uskuteční

CyrilometodějskáCyrilometodějská
        pouťpouť

Program:
14:00 zahájení slavnosti lašským králem  
Z. V. Krulikovským

14:10 – Bohoslužba slova ke cti patronům Moravy
 a Slezska sv. Cyrila a  Metoděje za účasti 
P. Mgr. Václava Gandery

14:30 vystoupí folk - country band SOUSEDÉ 
z Hodoňovic, Lašský král a jeho ODUALAJNE band
zahrají folk, country, lidovky i trampské písničky

Občerstvení zajišťuje: Lašské placky ze Sedlišť aj. dobroty!
       Budka na Čupku
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Rok na vsi
(aneb jaké zvyky a tradice dodržovali naši předci,  
a co se dochovalo dodnes)
Červenec a srpen jsou obdobím prázd-
nin a dovolených, takže se na ně těší 
děti i dospělí. Pro naše generace jsou 
tyto měsíce daleko více odpočinko-
vými, než byly pro naše předky. Ti se 
museli hodně otáčet, aby sklidili to, co 
na jaře zaseli a zabezpečili se tak na 
zimní měsíce. 

Žně
Od časných ranních hodin až do zá-
padu slunce pracovali na poli dospělí 
i  děti. Práce byla náročná, a  tak aby 
jim šla lépe od ruky, se celý den zpíva-
lo. Aby se zbytečně nezdržovali ces-
tou k  obědu do svých domovů, jedlo 
se přímo na poli. Hospodyně přinesla 
na pole snídani a v poledne oběd, po 
němž následoval krátký odpočinek. 
K  jídlu býval chleba s  máslem nebo 
tvarohem, buchty plněné ovocem 
nebo vdolky. K  obědu býval svítek, 
což je jakýsi vaječný pečený knedlík 
s houbovou nebo koprovou omáčkou. 
K pití byla voda, pro kterou se chodilo 
se džbánkem do okolních studánek. 

Se sklizni se začínalo okolo 13. čer-
vence (na sv. Markétu) Muži zpravi-
dla kosili, za nimi šly ženy se srpem 
a žaly co zbylo. Za nimi ještě chodily 
děti a  sbíraly jednotlivé klásky, aby 
nic nepřišlo nazmar. Poté se obilí sva-
zovalo do snopů slaměnými provázky 
zvanými povřísla. Ze snopů se za úče-
lem sušení stavěly kupky nebo paná-

ci. Usušené obilí se odneslo do stodo-
ly, kde byla tvrdší zem nebo podlaha. 
Cepy se vymlátilo zrno, které se poté 
smetlo a pytlovalo. Pytle se skladova-
ly ve speciálních jámách v zemi, které 
zrní chránily před klíčením, ale také 
před loupežníky nebo vojáky. K další-
mu zpracování se pak pytle převezly 
do mlýna.

Dožínky
Na oslavu a  poděkování za úrodu se 
po skončení žní konaly tzv. dožínky 
(někde také obvazná, dožatá, dovaz-
ná apod,). Tento svátek slavili i dávní 
Keltové. Z první semleté mouky upek-
li chléb, kterému duchovní obřadně 
požehnal a každý z něj dostal kousek.

V našich končinách bývaly různé zvy-
ky. Například poslední snop zvaný 
baba, stará, nevěsta, dědek nebo že-

brák býval oblečen do ženských šatů 
a  na voze za doprovodu slavnostně 
vyšňořeného průvodu převezen na 
statek, kde byl předán hospodáři 
a  zanechán v  domě do příštích do-
žínek. Dalším zvykem bylo uvázat 
z  klásků tzv. dožínkový věnec a  ten 
byl obřadně nejkrásnějším děvčetem 
a  nejpracovitějším mládencem pře-
dán hospodáři. Ten dožínkový věnec 
přechovával ve stavení až do jarní set-
by, kdy byly zrna přidávány do osiva. 
V některých krajích byl věnec součás-
tí štědrovečerní tabule. Po štědrove-
černí večeři byl pak věnec roztrhán, 
sláma se dala dobytku a  zrno bylo 
uchováno a  na jaře přidáno do osiva 
jako požehnání nové úrody. Někde se 
zrní z  věnce přidávalo do vánočního 
pečiva a  malá část se dala slepicím, 
aby snášela dobrá vajíčka po celý rok. 

O  dožínkových slavnostech se ho-
dovalo, pilo, jedlo a  také tancovalo. 
Podávaly se koláče, vdolky, buchty, 
dvojctihodné koláče, maso, dožínkové 
pivo a také kořalka.

V dnešní době nahradily kosy a srpy 
výkonné kombajny. Tradice dožínek 
se ale dochovala v mnoha krajích do-
dnes, i když v současné době mají do-
žínky spíše komerční charakter. 

Poutě
Poutě máme v  dnešní době spoje-
ny především s  různými pouťovými 
atrakcemi – kolotoči, houpačkami, 
střelnicemi a  stánky s  rozmanitým 
zbožím. 
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Pro naše předky však měly poutě pře-
devším náboženský charakter. Moc 
dobře věděli, že od úrody či neúrody 
se odvíjí jejich přežití v zimních měsí-
cích. A tak si všichni přáli, aby byl do-
statek vláhy a velká úroda. Proto čas-
to pořádali poutě a různé procesí, kde 
se modlili za vláhu, za úrodu a také za 
to, aby úrodu nezničilo krupobití, či 
jiné živelné pohromy.

A  tak procesí poutníků putovalo na 
poutní místo, což mohl být kostel, 
klášter nebo kaplička, která byla po-
stavena kvůli nějakému „zázraku“, 
který se v  okolí udál. Často se puto-
valo k soše nebo obrazu Panny Marie, 
která se v daném místě údajně zjevi-
la. To byly tzv. mariánské poutě. Ces-
tou zpívali poutníci náboženské písně 
a  také se modlili nejen k  bohu, ale 
také k  různým patronům. Například 
k  patronu dobré úrody sv. Markovi, 
patronce vinařů sv. Marii Magdaléně 
nebo patronce rolníků a  pastýřů sv. 
Markétě.

Na poutních místech již čekali na 
poutníky tzv. kramáři s různým zbo-
žím. Bývalo zvykem přivést těm, kte-
ří zůstali doma nějaký malý dárek 
v  podobě svatého obrázku, perníku 
nebo marcipánu.

I dnes můžete podniknout různé pou-
tě napříč Evropou. Asi nejznámější 
z  nich je tzv. Svatojakubská cesta do 
města Santiago de Compostela (západ-
ní pobřeží Španělska), kde byly nale-
zeny ostatky apoštola Jakuba Staršího 
a  místo bylo až do objevení Ameriky 
považováno za „konec světa“.

Cyrilometodějská pouť
V dnešní době jsou známé a také oblí-
bené Cyrilometodějské poutě konané 
5. července na počest Cyrila a  Me-
toděje, dvou věrozvěstů, kteří přišli 
v 9. století na Velkou Moravu.

Při Cyrilometodějských poutích jsou 
vykonávány různé náboženské obřa-
dy, mše, procesí, ale také různé kul-
turní programy především folklórní-
ho charakteru. Například na Radhošti 
je tato pouť spojena s tradičním žeh-
náním ovcí, kdy místní pastýři při-
vedou před kapli stádo ovcí, které je 
požehnáno knězem.

Také v Metylovicích byla v roce 2019 
založena tradice pořádání Cyrilome-

todějských poutí, kdy byl na Čupku 
slavnostně odhalen dřevěný reliéf 
Cyrila a  Metoděje. Autorem tohoto 
nádherného reliéfu je řezbář Boris 
Zvada. Reliéf byl vysvěcen farářem 
Bronislavem Wojnarem. Slavnostní 
řeč při odhalení přednesl starosta 
obce Lukáš Halata a také lašský král 
Viluš I.

Takže i letos můžete 5. července zaví-
tat na Čupek a užít si sváteční odpole-
dne s kulturním programem.

Svátek sv. Vavřince
Svatý Vavřinec je jedním z  nejuzná-
vanějších mučedníků. Za svou víru 
a  pomoc chudým byl upálen. Svatý 
Vavřinec je patronem nejen mnoha 
povolání – kuchařů, cukrářů, sklářů, 
vinařů, knihovníků, archivářů a mno-
ha dalších, ale také hasičů nebo horo-
lezců. Je mu zasvěceno také mnoho 
kaplí a kostelů.

Symbolem svátku sv. Vavřince jsou 
jeřabiny. Ty si lidé kdysi zavěšovali 
do štítu chalup a  věřili, že je ochrá-
ní před blesky a  ohněm. Obrázek sv. 
Vavřince měl sloužit také jako ochra-
na před nemocemi a zlými silami.

Ke svátku sv. Vavřince se váže řada 
pranostik, zvyků a  tradic. Některé 
z  nich se dochovaly dodnes. Protože 
byl sv. Vavřinec znám svou láskou 

a  pomoci chudým, konají se v  tento 
den kromě bohoslužeb také různé 
charitativní akce, např. sbírky potra-
vin a šatstva.

V  Metylovicích se okolo sv. Vavřince 
koná pouť. Ta v letošním roce připadá 
na neděli 11. srpna. A  nebude to jen 
o  pouťových atrakcích, ale tak jako 
každoročně, i  letos bude sloužena 
v místním kostele slavnostní pouťová 
mše svatá.

Pranostiky 
•	 Jakub načeše, Anna napeče.

•	 Na svatého Prokopa vody plná pří-
kopa.

•	 Když červenec pěkně hřeje, o  Vá-
nocích se zima zaskvěje.

•	 Okolo svaté Markéty jsou bouřky 
zasety.

•	 Když v srpnu mnoho hřímá, přijde 
dlouhá sněžná zima.

•	 Jak Vavřinec navaří, tak se podzim 
vydaří.

•	 Když na Vavřince slunce svítí, bu-
deme hojnost dobrého vína míti.

•	 Na svatého Vavřinca s  kobzolama 
do hrnca.

(zdroj Wikipedie,  
kniha 700 let obce Metylovice)

Martina Mertová
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Obrázkové sudoku pro děti

Pro děti

U příležitosti Mezinárodního dne dětí byla v minulém čísle zveřejněna slosovatelná tajenka také pro děti.

Výherci jsou: Jirka Závodný ml., Naděžda Sywalová, Samuel Sywala, Adam Cintler, Denisa Benešová, Amálie Závodná, 
Andrea Adámková, Anička Porubová, Johanka Porubová, Laura Kociánová.

Správné znění tajenky: DOVOLENÁ

Výherci si mohou drobné ceny vyzvednout na Obecním úřadě v Metylovicích.
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číslo 4/2024

Zvyky, tradice, pranostiky - červenec, srpen

1. Věrozvěstové Metoděj a …(doplňte)
2. Doplňte pranostiku: Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mrazy …
3. Kdo je autorem dřevěného reliéfu na Čupku? Uveďte jméno i příjmení.
4. Jak se říkalo prodejcům zboží na poutích?
5. Obilí se svazovalo do…(doplňte)
6.  Doplňte pranostiku: Okolo svaté Markéty jsou bouřky…
7. Co je symbolem svátku svatého Vavřince?
8. Jak se říkalo provázkům, kterými se svazovaly snopy obilí?
9. Se žněmi se začínalo okolo 13. července. Kdo slaví v tento den svátek?
10. Jak se říká poutní cestě do města Sandiago de Compostela?
11. Jak se říká slavnosti, která se koná na oslavu a poděkování za dobrou úrodu?
12. Patronem dobré úrody je svatý…(doplňte)
13. Co dostal hospodář po žních od nejkrásnějšího děvčete a nejpracovitějšího mládence?

1 13

2 5

3 10

4 9

5 1

6 4

7 12

8 2

9 7

10 6

11 11

12 3

13 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Tajenku zašlete do 25.8.2024 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit do schránky OÚ  
umístěné u hlavního vchodu obecního úřadu, ev. odevzdat přímo na OÚ v Metylovicích. Ze správných luštitelů
bude vylosován výherce drobné věcné ceny.

Správné znění tajenky 3/2024 MÁJOVÉ LÁSKY. Výhercem je Libuše Kellerová.

Tajenka
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Inzerce

výkopové práce, terénní úravy a další

Jan Melicher

melibagr@seznam.cz
+420 605 413 822

www.melibagr.cz
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Č E S K É

KOTLE

FIT jóga zdravě – cvičíme i v létě 
Sálek na hřišti, pondělky 18:30. Posílíme, protáhneme a uvolníme 
nejen záda. Těším se na každého! Hanka Zmitková, 734 494 406.
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Akce červenec, srpen
Kulturní, společenské, sportovní akce

pátek

5. 7. Cyrilometodějská pouť na Čupku

sobota� 13.00

6. 7.
58. ročník pohárové soutěže v požárním útoku,  
areál fotbalového hřiště

neděle� 16.00

7. 7.
BG Cwrkot, First Edition (SK), Noční vlak, Mr. Martin & Gibson, 
amfiteátr za školou

neděle� 16.00

21. 7.
David Benda & Sebastellar, Monogram, G-runs 'n Roses,  
amfiteátr za školou

neděle� 16.00

28. 7. Robert Křesťan a Druhá tráva, ToPinQui, amfiteátr za školou

sobota� 17.00

3. 8. Goodwill, Grass Device (SK), Ptačoroko, amfiteátr za školou

neděle

11. 8. Metylovská pouť

neděle� 16.00

11. 8. Banjo Band Ivana Mládka, amfiteátr za školou

neděle� 16.00

18. 8.
R.Křesťan a Trapeři, Blaf, Frýda & Comp., Sakrapes, Rooster Riders,  
amfiteátr za školou

pátek

23. 8. Letní kino, areál fotbalového hřiště

neděle

25. 8. Memoriál Miloše Čupy a Mirka Bílka, volejbalové kurty

pátek

30. 8. 2. letní ples na Čupku

sobota� 16.00

31. 8. Ptačoroko, Blue Eyes, amfiteátr za školou

soboty a neděle

14.00 - 16.00
Muzeum Metylovice - stálá expozice dokumentující slavnou historii řemenářství, 
vydělávání kůží a výroby proslulého metylovického biče „Kožane město“

soboty a neděle

14.00 - 16.00
Výstava básní a fotografií Anežky Popelové s názvem „Každý  má co říct“.
Do konce srpna 2024. Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996


